
Aktuální
 

dotační
 

možnosti 
Operačního programu 

Životní
 

Prostředí
 pro malé

 
obce

Richard Lev
 Ředitel odboru Projektového poradenství

 e-mail: lev@grantikacs.com

 Mob: +420 731 192 877



2

Kapitola/Slide

GRANTIKA České
 

spořitelny, a.s.

–
 

Součást finanční
 

skupiny České
 

spořitelny

–
 

Nabízíme komplexní
 

péči o klienta v oblasti dotací
 

EU

–
 

Pomůžeme Vám jak si najít, získat a udržet dotaci

–
 

Konzultace záměrů, příprava projektů

–
 

Výběrová
 

řízení, dotační
 

management



4.11.2009 –

 

strana

 

3

OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Řídící
 

orgán  MŽP  (Ministerstvo životního prostředí)
Zprostředkující

 

subjekt
 

SFŽP (Státní

 

fond životního prostředí)

Celková

 

alokace

 

4,9 mld. Euro (2. největší

 

operační

 

program)

Stěžejní
 

oblasti podpory:

Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní

Udržitelné využívaní zdrojů energie (zateplování, obnovitelné zdroje energie)

Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží

Zlepšování stavu přírody a krajiny

Identifikace programu



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Výzva pro podávání
 

žádostí
 

o dotaci
2. listopad 2009 –

 
5. leden 2010

Zlepšování
 

vodohospodářské
 

infrastruktury

4.11.2009 –

 

strana

 

4

Příklady projektů:

Snížení znečištění z komunálních zdrojů
výstavba nové

 

kanalizace a/nebo ČOV, rekonstrukce kanalizace a/nebo ČOV, 
intenzifikace ČOV, další

 

možná

 

zajištění

 

odpovídajícího čištění

 

odpadních vod v 
obcích
pro obce do 2000 EO

 

(ležící

 

v území

 

se zvláštní

 

ochranou –

 

CHKO, NP, CHOPAV, 
Povodí

 

Nové

 

Mlýny…atd.)

Zlepšení jakosti pitné vody
výstavba, rekonstrukce či intenzifikace vodovodů

 

a/nebo úpraven vody, zdrojů

 
vody či přivaděčů
pro obce nad 2000 EO
pro obce do 2000 EO

 

(ležící

 

v území

 

se zvláštní

 

ochranou –

 

CHKO, NP, CHOPAV, 
Povodí

 

Nové

 

Mlýny…atd.)

 

pouze v kombinaci s předchozí

 

oblastí

 

podpory



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Výzva pro podávání
 

žádostí
 

o dotaci
2. listopad 2009 –

 
5. leden 2010

Zlepšování
 

vodohospodářské
 

infrastruktury

4.11.2009 –

 

strana

 

5

Doporučení
 

GRANTIKY České
 

spořitelny:

Podání
 

žádosti o dotaci do 3 týdnů
 

od vyhlášení
 

výzvy

!
Omezení
Příjem žádostí

 

o podporu bude ukončen před 5. lednem 2010 pokud 
bude dosaženo u písemně

 

došlých žádostí

 

objemu požadované

 

dotace z 
prostředků

 

EU do 10 mld. Kč
 

pro kanalizace a ČOV a 6 mld. pro 
vodovody.

Jedná
 

se o jednu z posledních možností
 

získat finanční
 

prostředky na 
kanalizace, vodovody a ČOV z fondů

 

EU pro malé
 

obce.�



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Výzva pro podávání
 

žádostí
 

o dotaci
2. listopad 2009 –

 
5. leden 2010

Zlepšování
 

vodohospodářské
 

infrastruktury

4.11.2009 –

 

strana

 

6

Výše dotace a financování
 

projektu:

Výše dotace je určena finanční
 

analýzou
 

(max. 90% z celkových způsobilých výdajů)
Výše dotace se u běžného projektu pohybuje mezi 65 –

 

85%

 

z celkových způsobilých výdajů
Možné

 

průběžné

 

financování

 

projektu 
Délka realizace projektu max. 3 roky

Nejčastější
 

chyby způsobující
 

neúspěch žádosti:

-
 

Nesoulad s PRVKUK (Plán rozvoje vodovodů

 

a kanalizací

 

kraje)
- „Předraženost“

 

projektu
-

 

Provozní
 

situace (dle požadavků

 

EU)

Sledování
 

a konzultace těchto nedostatků
 

je náplní
 

práce GRANTIKY ČS



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Výzva pro podávání
 

žádostí
 

o dotaci
2. listopad 2009 –

 
5. leden 2010

Zlepšování
 

vodohospodářské
 

infrastruktury

4.11.2009 –

 

strana

 

7

Co obec potřebuje, aby mohla žádat o dotaci na kanalizaci, ČOV či 
vodovod?

•

 

Vypracovanou projektovou dokumentaci minimálně
 

pro územní
 

řízení
 

( + 
podrobný položkový rozpočet)
• Územní

 

rozhodnutí
 

s nabytím právní
 

moci
• Odborný posudek (vypracovaný odborně

 

způsobilou osobou)
•

 

Dostatečné
 

finanční
 

prostředky pro dofinancování
 

projektu (bankovní

 

příslib, 
vlastní

 

finance obce)
• Ekonomické

 

doklady (rozpočet obce, výkaz zisku a ztrát, rozvaha...)

�



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Výzva pro podávání
 

žádostí
 

o dotaci
2. listopad 2009 –

 
5. leden 2010

Zlepšování
 

vodohospodářské
 

infrastruktury

4.11.2009 –

 

strana

 

8

Co zajistí
 

GRANTIKA České
 

spořitelny?

Vyhodnocení správného zařazení záměru
Posouzení správnosti projektové dokumentace a rozpočtu z hlediska  dotačního 

titulu
Vypracování vlastní žádosti o dotaci
Finanční analýzu
Posouzení správnosti všech dalších náležitelostí žádosti o dotaci (správná forma 

dokumentů a administrace celé žádosti)
Jednání se zprostředkujícím subjektem (SFŽP)



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Zlepšování
 

stavu přírody a krajiny

4.11.2009 –

 

strana

 

9

Příklad projektů:

Péče o památné stromy, výsadba a obnova remízů, alejí, soliterních
stromů, větrolamů, břehových porostů

Rekultivace rybníku/potoku/niv za účelem zvýšení retenční schopnosti v krajině. 

Rekultivace obecní zeleně – parky, stromořadí, zeleň na hřbitovech 

Prevence sesuvů skal, 

Ochrana proti vodní/větrné erozi. 

Výzva pro podávání
 

žádostí
 

o dotaci
2. listopad 2009 –

 
5. leden 2010

V roce 2008 měla GRANTIKA ČS
 

v této oblasti dotací
 

100% úspěšnost



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Zlepšování
 

stavu přírody a krajiny

4.11.2009 –

 

strana

 

10

Výzva pro podávání
 

žádostí
 

o dotaci
2. listopad 2009 –

 
5. leden 2010

Výše dotace a financování
 

projektu:

Výše dotace je max. 90% z celkových způsobilých výdajů
Možné

 

průběžné

 

financování

 

projektu 
Délka realizace projektu max. 3 roky

Nejčastější
 

chyby způsobující
 

neúspěch žádosti:

•

 

Projekt je lépe od začátku konzultovat s příslušným pracovištěm AOPK (Agentura 
ochrany přírody a krajiny) pro správné

 

nastavení

 

dle podmínek dotace.
• Projektový rozpočet by měl být nastaven dle ceníku AOPK.

Sledování
 

a konzultace těchto nedostatků
 

je náplní
 

práce GRANTIKY ČS



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Výzva pro podávání
 

žádostí
 

o dotaci
2. listopad 2009 –

 
5. leden 2010

4.11.2009 –

 

strana

 

11

Co obec potřebuje, aby mohla žádat na obnovu obecní
 

zeleně či 
rekultivaci rybníku?

•

 

Vypracovanou projektovou dokumentaci minimálně
 

pro územní
 

řízení
 ( + podrobný položkový rozpočet)

• Územní
 

rozhodnutí
 

s nabytím právní
 

moci (pokud je třeba)
•

 

Dostatečné
 

finanční
 

prostředky pro dofinancování
 

projektu (bankovní

 

příslib, 
vlastní

 

finance obce)
• Ekonomické

 

doklady (rozpočet obce, výkaz zisku a ztrát, rozvaha...)

�

Zlepšování
 

stavu přírody a krajiny



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Výzva pro podávání
 

žádostí
 

o dotaci
2. listopad 2009 –

 
5. leden 2010

4.11.2009 –

 

strana

 

12

Co zajistí
 

GRANTIKA České
 

spořitelny?

Vyhodnocení správného zařazení záměru
Posouzení správnosti projektové dokumentace a rozpočtu z hlediska  dotačního 

titulu (kontrola rozpočtu dle ceníku AOPK a případná náprava ve spolupráci s 
projektantem)

Vypracování vlastní žádosti o dotaci
Posouzení správnosti všech dalších náležitostí žádosti o dotaci (správná forma 

dokumentů a administrace celé žádosti)
Jednání se zprostředkujícím subjektem (SFŽP)

Zlepšování
 

stavu přírody a krajiny



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Předpokládaná
 

výzva
březen –

 
duben 2010

Udržitelné
 

využívaní
 

zdrojů
 

energie

4.11.2009 –

 

strana

 

13

Příklad projektů:

Pořízení kotle na biomasu / tepelného čerpadla do obecní budovy

Pořízení solárních panelů pro ohřev vody či přitápění v obecních budovách

Výstavba fotovoltaické elektrárny

Výstavba větrné elektrárny

Zateplení obecního objektu (školy, školky, obecního úřadu...atd.)



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Předpokládaná
 

výzva
březen –

 
duben 2010

Udržitelné
 

využívaní
 

zdrojů
 

energie

4.11.2009 –

 

strana

 

14

Výše dotace a financování
 

projektu:

Výše dotace je max. 90% z celkových způsobilých výdajů. Odečítají

 

se náklady

 

ve 
výši úspor provozních nákladů

 

vygenerovaných za pět let

 

daným opatřením

Možné

 

průběžné

 

financování

 

projektu 
Délka realizace projektu max. 3 roky

Nejčastější
 

důvody neúspěchu žádosti:

• Nesoulad projektové
 

dokumentace a energetického auditu 
•

 

Přetlak žádostí
 

–

 

u zateplování

 

obecních objektů

 

je obrovský zájem (v současnosti vyčerpáno cca 
2/3 celkové

 

finanční

 

alokace)
•

 

Velmi přísná
 

hodnotící
 

kritéria
 

– uspějí

 

pouze projekty, u kterých dojde k výraznému zvýšení

 
úspor energie



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

4.11.2009 –

 

strana

 

15

Co obec potřebuje, aby mohla žádat na zateplení
 

školy či pořízení
 kotle na biomasu?

• Vypracovanou projektovou či technickou dokumentaci 
• Vypracovaný energetický audit
•

 

Dostatečné
 

finanční
 

prostředky pro dofinancování
 

projektu (bankovní

 

příslib, 
vlastní

 

finance obce)
• Ekonomické

 

doklady (rozpočet obce, výkaz zisku a ztrát, rozvaha...)

�

Udržitelné
 

využívaní
 

zdrojů
 

energie

Předpokládaná
 

výzva
březen –

 
duben 2010



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

4.11.2009 –

 

strana

 

16

Co zajistí
 

GRANTIKA České
 

spořitelny?

Vyhodnocení správného zařazení záměru a zda je záměr realizovatelný dle 
kritérií SFŽP 

Konzultace s projektanty a auditory
Posouzení správnosti projektové dokumentace a energetického auditu
Výpočet bodových kritérií a případné přenastavení projektu ve spolupráci s 

projektanty a auditory
Vypracování vlastní žádosti o dotaci
Posouzení správnosti všech dalších náležitostí žádosti o dotaci (správná forma 

dokumentů a administrace celé žádosti)
Jednání se zprostředkujícím subjektem (SFŽP)

Předpokládaná
 

výzva
březen -

 
duben 2010

Udržitelné
 

využívaní
 

zdrojů
 

energie



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Předpokládaná
 

výzva
červen -

 
srpen 2010

Zkvalitnění
 

nakládání
 

s odpady

4.11.2009 –

 

strana

 

17

Příklad projektů:

sběrné dvory

nakládání s bioodpady - svoz bioodpadů, kompostárna, nádoby na bioodpad

bioplynové stanice

rekultivace starých skládek

V roce 2008 měla GRANTIKA ČS
 

v této oblasti dotací
 

100% úspěšnost



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

Předpokládaná
 

výzva
červen –

 
srpen 2010

4.11.2009 –

 

strana

 

18

Výše dotace a financování
 

projektu:

Výše dotace je max. 90% z celkových způsobilých výdajů. 
Možné

 

průběžné

 

financování

 

projektu 
Délka realizace projektu max. 3 roky

Co obec potřebuje, aby mohla žádat na sběrný dvůr?

• Vypracovanou projektovou dokumentaci pro územní
 

rozhodnutí
• Územní

 

rozhodnutí
 

s nabytím právní
 

moci
• Analýzu potenciálu produkce odpadů
•

 

Dostatečné
 

finanční
 

prostředky pro dofinancování
 

projektu (bankovní

 

příslib, 
vlastní

 

finance obce)
• Ekonomické

 

doklady (rozpočet obce, výkaz zisku a ztrát, rozvaha...)

�

Zkvalitnění
 

nakládání
 

s odpady



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

4.11.2009 –

 

strana

 

19

Co zajistí
 

GRANTIKA České
 

spořitelny?

Konzultace s projektanty 
Posouzení správnosti projektové či technické dokumentace
Vypracování analýzy potenciálu produkce odpadů
Vypracování vlastní žádosti o dotaci
Posouzení správnosti všech dalších náležitostí žádosti o dotaci (správná forma 

dokumentů a administrace celé žádosti)
Jednání se zprostředkujícím subjektem (SFŽP)

Předpokládaná
 

výzva
červen -

 
srpen 2010

Zkvalitnění
 

nakládání
 

s odpady



OPŽP –
 

Operační
 

program životní
 

prostředí

4.11.2009 –

 

strana

 

20

Počáteční posouzení smysluplnosti záměru týkajícího se životního prostředí a  
jeho možnosti úspěchu v dané

 

dotační
 

oblasti

Nastavení projektu již v počátku tak, aby vyhovoval přísným kritériím SFŽP

Koordinaci celého procesu žádosti o dotaci i čerpání dotace – od počátečního
„ladění“

 

projektu přes zpracování

 

žádosti až

 

do schválení

 

dotace a následná
výběrová

 

řízení
 

a dotační
 

management.

Vypracování řady studií týkajících se životního prostředí a jež jsou nezbytné
pro správnou administraci žádostí

 

o dotaci (EIA, analýza potenciálu tvorby
odpadů...atd.)

GRANTIKA České
 

spořitelny Vám nabízí:

Závěrem



Přeji mnoho úspěchů!

Mgr. Vratislav Kubík
Grantika

 

České

 

spořitelny, a.s.

 602 00 Brno / Jakubské

 

nám. 127/5

 mobil: +420 733 628 389

 e-mail: kubik@grantikacs.com

RNDr. Jitka Bezchlebová, Ph.D.
 GRANTIKA České

 

spořitelny, a.s.

 602 00 Brno / Jakubské

 

nám. 127/5

 mobil: +420 731 403 008

 e-mail: bezchlebova@grantikacs.com

www.grantikacs.cz

Projektoví
 

manažeři v oblasti životního prostředí:

mailto:kubik@grantikacs.com

	Aktuální dotační možnosti �Operačního programu �Životní Prostředí�pro malé obce��
	GRANTIKA České spořitelny, a.s.
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	OPŽP – Operační program životní prostředí
	�

